
MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO 
______________ ESTADO DO PARANÁ ________________ 

CNPJ 76.995.422/0001-06 
Av. XV de Novembro, 160, Centro – CEP: 85570-000    –     Fone: 46 3533-8300 

e-mail: prefeiturasaojoaopr@gmail.com 

 

DECRETO Nº 2.783, DE 17 DE MARÇO DE 2021. 
 

Estabelece, no âmbito do Município de São 

João, novas medidas para o enfrentamento da 

emergência de saúde pública de importância 

internacional decorrente do Coronavírus – 

COVID-19. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL, no uso das suas atribuições legais pelo inciso I, do art. 

61, da Lei Orgânica do Município de São João, e 

 

Considerando que o art. 196, da Constituição federal impõe ao estado, através 

de seus governantes, de acordo com as respectivas atribuições e competências, tomar 

medidas para a redução de risco de doença e outros agravos; 

 

Considerando que a Organização Mundial de Saúde (OMS) já declarou que 

vivemos uma pandemia em decorrência do novo Coronavírus – COVID-19; 

 

Considerando a evolução e o estágio atual dos casos de contaminação 

confirmados pela Secretaria de Estado da Saúde do Paraná; 

  

Considerando a alteração das medidas de contenção e enfrentamento destinadas 

as atividades essências e não essenciais definidas nos Decretos n° 6.983, de 26 de 

fevereiro de 2021, n° 7.020, de 08 de março de 2021 e 7.122, de 16 de março de 2021; 

 

Considerando que ao emitir o Decreto n° 7.020, de 08 de março de 2021, o 

Governo do estado do Paraná, estabeleceu medidas, concernentes às atividades não 

essenciais, apenas para os municípios com mais de 50 mil habitantes, deixando livre 

para que os municípios com número menor de habitantes estabeleçam as normas que 

entenderem necessárias, com as alterações de ampliação de prazos e vigência dados 

pelo Decreto n° 7.122, de 16 de março de 2021; 

 

Considerando que cabe ao poder público, no âmbito de suas atribuições e 

competências, de acordo com os princípios da prevenção e da precaução, adotar 

medidas administrativas para determinar a suspensão e redução das atividades com 

potencial de contaminação; 

  

DECRETA : 

 

Art. 1º Permanecem vigentes todas as medidas necessárias ao enfrentamento da 

pandemia do Novo Coronavírus, causador da COVID-19, com as alterações definidas 

neste ato. 

 

Art. 2º O Município de São João adere às medidas alteradas pelo Decreto do 

Estado do Paraná de n° 7.020, de 08 de março de 2021, com as alterações do Decreto n° 

7.122, de 16 de março de 2021, quanto a ampliação de prazos e vigência das medidas 



MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO 
______________ ESTADO DO PARANÁ ________________ 

CNPJ 76.995.422/0001-06 
Av. XV de Novembro, 160, Centro – CEP: 85570-000    –     Fone: 46 3533-8300 

e-mail: prefeiturasaojoaopr@gmail.com 

 

anteriormente definidas, com as seguintes especificações e peculiaridades, notadamente 

pelo que consta do inciso I, do art. 7°, da referida norma, que estabeleceu medidas para 

as atividades não essenciais nos municípios com mais de 50 mil habitantes: 

 

I - manutenção da permissão de abertura dos estabelecimentos comerciais 

e de serviços considerados não essenciais, com capacidade máxima de ocupação de 

50%, com a observância de todas as medidas de distanciamento e profilaxia das mãos e 

demais medidas sanitárias vigentes; 

 

II - suspensão de todas as atividades, por prazo indeterminado, definidas no 

art. 6°, do Decreto estadual de n° 7.020, de 08 de março de 2021; 

 

III - proibição de comercialização e consumo de bebidas alcoólicas em 

espaços de uso público ou privados de uso coletivo, no período das 20:00 horas às 05:00 

horas, por prazo indeterminado, estendendo-se a proibição a todo e qualquer tipo de 

estabelecimento comercial; 

 

IV - proibição de todas as atividades econômicas essenciais nos dias 21 e 28 

de março de 2021 e não essenciais, nos dias 20, 21, 27 e 28 de março de 2021, devendo 

aquelas consideradas essenciais, nos dias 21 e 28, permanecer apenas em regime de 

plantão e apenas com o numero de servidores necessários ao funcionamento das 

atividades que não possam ser paralisadas; 

 

V - proibição de qualquer tipo de aglomeração, incluindo, reuniões, 

eventos, assembleias, confraternizações comerciais e privadas, encontros familiares ou 

corporativos, em espaço de uso público, bens públicos ou privados. 

  

VI - academias de ginástica e centros de treinamento esportivo e de 

condicionamento físico, das 06:00 horas às 20:00 horas, de segunda a sexta-feira, com 

limitação de 30% de ocupação; 

 

VII - restaurantes, bares, lanchonetes, sorveterias e assemelhados  

permanecem com a autorização de atendimento ao público com consumo no local, das 

10:00 horas às 20:00 horas, de segunda a sexta-feira, com limitação da capacidade em 

50% e cumprimento das medidas de afastamento e profilaxia vigentes; 

 

Parágrafo único. Fica permitido o funcionamento dos restaurantes, bares e 

lanchonetes, sorveterias e assemelhados, inclusive os que funcionam internamente em 

outros estabelecimentos, durante 24 horas, de segunda a sábado, apenas para as 

modalidades de entrega (delivery, drive thru e take away). 

 

VIII - serviços e atividades consideradas essenciais, como mercados, 

supermercados, farmácias, clínicas médicas, e outros poderão manter suas atividades de 

acordo com os horários estabelecidos em seus alvarás de funcionamento, sem restrição 

de horário, devendo ser redobrado os cuidados necessários para se evitar a 



MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO 
______________ ESTADO DO PARANÁ ________________ 

CNPJ 76.995.422/0001-06 
Av. XV de Novembro, 160, Centro – CEP: 85570-000    –     Fone: 46 3533-8300 

e-mail: prefeiturasaojoaopr@gmail.com 

 

contaminação, exigindo de colaboradores e clientes, o uso de máscara, álcool em gel a 

70%, distanciamento e frequência individual de uma pessoa por grupo familiar; 

 

Art. 3° A adoção das medidas previstas neste Decreto deverá ser considerada 

pela iniciativa privada em regime de colaboração no enfrentamento da emergência de 

saúde pública, em decorrência da Infecção Humana pelo COVID-19, bem como 

poderão ser reavaliados a qualquer tempo de acordo com a evolução da pandemia. 

 

Art. 4° Toda pessoa colaborará com as autoridades sanitárias na comunicação 

imediata de possíveis contatos com agentes infecciosos e circulação em áreas 

consideradas como regiões de contaminação do COVID-19. 

 

Art. 5° Permanecem vigentes as penalidades instituídas pelo Decreto n° 2.777, 

de 08 de março de 2021. 

 

Art. 5° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação e vigorará 

enquanto perdurar os motivos determinantes. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de São João, em 17 de março de 2021. 

 

      

CLÓVIS MATEUS CUCCOLOTTO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO 
______________ ESTADO DO PARANÁ ________________ 

CNPJ 76.995.422/0001-06 
Av. XV de Novembro, 160, Centro – CEP: 85570-000    –     Fone: 46 3533-8300 

e-mail: prefeiturasaojoaopr@gmail.com 

 

DECRETO Nº 2.783, DE 17 DE MARÇO DE 2021. 
 

ANEXO ÚNICO 

 

QUADRO EXPLICATIVO DAS MEDIDAS DE ENFRENTAMENTO 

RELACIONADAS ÀS ATIVIDADES ECONÔMICAS 

 

Atividade  Descrição da Permissão 

Atividades Essenciais definidas no 

Decreto Estadual n° 6.983, de 26 de 

fevereiro de 2021 a exceção daquelas que 

tenham disposição especifica. 

 De Segunda a sábado: de acordo 

com os horários definidos nos 

alvarás de funcionamento com a 

observância de todas as medidas 

de controle (disponibilização de 

álcool em gel a 70%, uso de 

máscaras por todos os 

colaboradores, exigência e uso de 

máscaras pelos clientes, 

organização de filas mantendo o 

distanciamento, controle de acesso 

evitando a aglomeração de 

pessoas, controle de entrada 

limitado a uma pessoa por grupo 

familiar, recomendação para que 

se evite a entrada de idosos e 

crianças, limpeza e ventilação do 

ambiente constantes, higienização 

constante de todos os 

equipamentos de uso coletivo, 

etc;)  

 Domingos: Abertura em regime de 

plantão para aquelas atividades 

que não possam ser paralisadas em 

razão do fornecimento de insumos 

para outras atividades essenciais. 

Atividades Não Essenciais  De segunda a sexta feira: de 

acordo com os horários definidos 

nos alvarás de funcionamento com 

a observância de todas as medidas 

de controle (disponibilização de 

álcool em gel a 70%, uso de 

máscaras por todos os 

colaboradores, exigência e uso de 

máscaras pelos clientes, 

organização de filas mantendo o 

distanciamento, controle de acesso 

evitando a aglomeração de 



MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO 
______________ ESTADO DO PARANÁ ________________ 

CNPJ 76.995.422/0001-06 
Av. XV de Novembro, 160, Centro – CEP: 85570-000    –     Fone: 46 3533-8300 

e-mail: prefeiturasaojoaopr@gmail.com 

 

pessoas, controle de entrada 

limitado a uma pessoa por grupo 

familiar, recomendação para que 

se evite a entrada de idosos e 

crianças, limpeza e ventilação do 

ambiente constantes, higienização 

constante de todos os 

equipamentos de uso coletivo  e 

limitação de público em 50% da 

capacidade de cada 

estabelecimento).  

 Sábados e Domingos: Fechado 

Comercialização e Consumo de Bebidas 

Alcoólicas em espaços de uso público ou 

privados de uso coletivo 

 Proibidas em todos os dias da 

semana das 20 horas às 05 horas 

do dia seguinte. 

Academias de ginástica e centros de 

treinamento esportivo e de 

condicionamento físico  

 De segunda a sexta feira: das 

06:00 horas às 20:00 horas,  com 

limitação de 30% de ocupação e 

todas as demais meditas de 

contenção e profilaxia (álcool em 

gel 70%, máscara, higienização a 

cada utilização, etc.) 

 Sábados e Domingos: Fechado 

Restaurantes, bares e lanchonetes, 

sorveterias e assemelhados 
 De segunda a sexta feira para 

atendimento e consumo no local: 

das 10 às 20 horas, com a 

observância de todas as normas de 

contenção e higienização e 

capacidade reduzida a 50%; 

 De segunda à sábado para 

delivery, drive thru e take away: 
24 horas 

 Domingo: Fechado 

Outras atividades que possam ocasionar 

aglomerações, tais como festas, festejos 

diversos públicos ou privados, encontros, 

reuniões, congressos, assembleias, aulas 

na rede pública e privada, clubes 

recreativos, etc 

 Suspenso até nova deliberação 

 


